Справка

об источнике и дате официального опубликования (обнародования) муниципального нормативного правового акта

	Постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 29.11.2019 № 1216 «Об утверждении Положения о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения лица, замещающего должность муниципальной службы в администрации Моргаушского района Чувашской Республики, к совершению коррупционных правонарушений»

	Наименование источника официального опубликования муниципального нормативного правового акта*
(сведения о размещении муниципального нормативного правового акта для его обнародования)
	Периодическое печатное издание «Вестник Моргаушского района»

	Дата издания (обнародования)
	29.11.2019

	Номер выпуска**
	№ 128

	Номер статьи (номер страницы при отсутствии номера статьи с которой начинается текст муниципального нормативного правового акта)**

	Глава администрации

Моргаушского района                                                             Р.Н.Тимофеев
     «04» декабря  2019г.

--------------------------

Примечание:* - в случае наличия источников опубликования указываются все источники официального опубликования;

** - сведения указываются при официальном опубликовании муниципального нормативного правового акта.

	[image: image1.png]

Чёваш Республики

   Муркаш район.н

администраций.

ЙЫШЁНУ
        ______   2019=?  №   ______
Муркаш ял.

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              29?11?2019 г? № 1216
 с.Моргауши

	Об утверждении Положения о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения лица, замещающего должность муниципальной службы в администрации Моргаушского района Чувашской Республики, к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» администрация Моргаушского  района Чувашской Республики  постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения лица, замещающего должность муниципальной службы в администрации Моргаушского района Чувашской Республики, к совершению коррупционных правонарушений (прилагается).
2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 23.09.2015 г. № 860А «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Моргаушского района Чувашской Республики к совершению коррупционных правонарушений»;

- постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 31.10.2016 г. № 549 «О внесении изменений в постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 23.09.2015 г. № 860А «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Моргаушского района Чувашской Республики к совершению коррупционных правонарушений».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации

Моргаушского района                                                                Р.Н.Тимофеев

Исп.Игнатьева Л.Р.
Тел. 62-4-64
Утверждено
постановлением администрации

Моргаушского района

Чувашской Республики

от 29.11.2019 № 1216
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ) О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО ДОЛЖНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ МОРГАУШСКОГО  РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения лица, замещающего должность муниципальной службы в администрации Моргаушского района Чувашской Республики, к совершению коррупционных правонарушений (далее – Положение) определяет процедуру уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения лица, замещающего должность муниципальной службы в администрации Моргаушского района Чувашской Республики (далее - муниципальный служащий), к совершению коррупционных правонарушений, организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), и регистрации уведомления.

1.2. Муниципальные служащие обязаны уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка.

2. Порядок подачи уведомления

2.1. Уведомление муниципальными служащими о фактах обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) оформляется в письменной форме по установленному образцу (приложение № 1 к настоящему Положению) на имя представителя нанимателя (работодателя) и передается лично или любым доступным средством связи в управление делами (далее – Управление делами) администрации Моргаушского района (далее – администрация района).
2.3. В уведомлении указываются сведения, предусмотренные перечнем сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения лица, замещающего должность муниципальной службы в администрации Моргаушского района Чувашской Республики, к совершению коррупционных правонарушений, утвержденным данным постановлением (приложение № 2 к настоящему Положению).

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие факты обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

3. Сроки и порядок подачи уведомления

3.1. О факте поступления обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений муниципальные служащие уведомляют представителя нанимателя (работодателя) не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а в случае нахождения в отпуске, служебной командировке или отсутствия в связи с нетрудоспособностью - в первый рабочий день после возвращения из командировки и (или) выхода на службу.

3.2. В случае поступления обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений в выходной или нерабочий праздничный день муниципальные служащие уведомляют представителя нанимателя (работодателя) в следующий за ним первый рабочий день.

3.3. Уведомление, переданное представителю нанимателя (работодателю), считается поданным со дня его регистрации.

3.4. При передаче уведомления посредством почтового отправления, по каналам факсимильной связи либо через официальные сайты днем подачи уведомления считается день его отправления независимо от даты фактического поступления в Управление делами.

4. Регистрация уведомлений

4.1. Уведомления подлежат обязательной регистрации в журнале регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения лица, замещающего должность муниципальной службы в администрации Моргаушского района Чувашской Республики, к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал регистрации) в день его поступления, за исключением выходных и нерабочих праздничных дней.
4.2. Регистрация уведомлений в журнале и его ведение осуществляются Управлением делами.

Листы журнала регистрации должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены гербовой печатью администрации Моргаушского района Чувашской Республики. Структура журнала приведена в приложении № 3 к настоящему Положению.
5. Порядок организации проверки сведений, содержащихся в уведомлениях

5.1. Проверка сведений, содержащихся в уведомлениях муниципальных служащих, осуществляется в течение тридцати суток со дня регистрации в журнале должностным лицом Управления делами, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений путем направления уведомлений в прокуратуру, правоохранительные и иные органы, проведения бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление, указанным в уведомлении, получения от муниципального служащего пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении, а также иными, предусмотренными законом способами.
При наличии оснований срок проверки может быть продлен по решению представителя нанимателя (работодателя).

5.2. В случае необходимости к проведению проверочных мероприятий привлекаются структурные подразделения администрации района по согласованию с руководителями этих подразделений, а также осуществляется взаимодействие с органами государственной власти Российской Федерации.

В прокуратуру, правоохранительные и иные органы уведомление направляется не позднее 3 (трех дней) с даты его регистрации в журнале.
5.3. По окончании проверки результаты проверки представляются управлением делами представителю нанимателя (работодателю) для принятия решения.

С учетом результатов проверки принимаются меры, направленные на предупреждение коррупционного правонарушения, пресечение вмешательства в деятельность администрации района. При выявлении признаков преступления материалы проверки в установленном порядке направляются в правоохранительные органы Российской Федерации.

5.4. Управление делами в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения представителем нанимателя (работодателем) письменно уведомляет об этом муниципального служащего, представившего уведомление.

5.5. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим, в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом представителя нанимателя (работодателя) в порядке, аналогичном настоящему порядку.

5.6. Представителем нанимателя (работодателем) принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения каких-либо лиц к иным муниципальным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.

В случае привлечения к дисциплинарной ответственности муниципального служащего, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обоснованность такого решения рассматривается на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Приложение № 1

к Положению о порядке уведомления представителя
нанимателя (работодателя) о фактах обращения
в целях склонения лица, замещающего должность
муниципальной службы в администрации
Моргаушского района Чувашской Республики,
к совершению коррупционных правонарушений
                                    _______________________________________

                                                               (Ф.И.О, должность представителя

                                                                       нанимателя (работодателя)

                                    _______________________________________

                                             (наименование органа
                                           местного самоуправления)

                                    от ____________________________________

                                               (Ф.И.О., должность
                                             муниципального служащего,

                                            место жительства, телефон)

                                    _______________________________________

Уведомление

о факте обращения в целях склонения

лица, замещающего должность муниципальной
службы в администрации Моргаушского района

Чувашской Республики к совершению

коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:

1) ______________________________________________________________________________________________
(описание обстоятельств (дата, место, время, другие условия), при которых стало известно о случаях ________________________________________________________________________________________________обращения к муниципальному служащему, в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

________________________________________________________________________________________________
дата, место, время, другие условия)

2) ______________________________________________________________________________________________
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить ________________________________________________________________________________________________муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц)

3) ______________________________________________________________________________________________
(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционным ________________________________________________________________________________________________правонарушениям)

4) ______________________________________________________________________________________________
(способ и обстоятельства склонения к коррупционным правонарушениям (подкуп, угроза, обман и т.д.)

5) ______________________________________________________________________________________________
информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении

________________________________________________________________________________________________                                        коррупционных правонарушений)

Приложение:

___________________________________________________________________________

                     (перечень прилагаемых материалов)

________ ___________ ______________________

(дата)   (подпись)   (инициалы и фамилия)

Приложение № 2

к Положению о порядке уведомления представителя
нанимателя (работодателя) о фактах обращения
в целях склонения лица, замещающего должность
муниципальной службы в администрации
Моргаушского района Чувашской Республики,
к совершению коррупционных правонарушений
ПЕРЕЧЕНЬ
СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В УВЕДОМЛЕНИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ) О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО ДОЛЖНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ МОРГАУШСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего, заполняющего уведомление представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения лица, замещающего должность муниципальной службы в администрации Моргаушского района Чувашской Республики, к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), замещаемая им должность муниципальной службы.

2. Все известные сведения о лице (лицах), склоняющем(их) муниципального служащего к коррупционному правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность, наименование организации и иные известные сведения и т.д.).

3. В случае если стали известны факты обращения к другим муниципальным служащим администрации района в целях их склонения к совершению коррупционного правонарушения, в уведомлении указываются сведения об этих муниципальных служащих.

4. Сущность предполагаемого коррупционного правонарушения (злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица).

5. Способ склонения к совершению коррупционного правонарушения (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.).

6. Обстоятельства склонения к совершению коррупционного правонарушения (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление или иное обстоятельство).

7. Время, дата и место склонения к совершению коррупционного правонарушения.

8. Подпись муниципального служащего, составившего уведомление.

9. Дата, время составления уведомления.

Приложение № 3
к Положению о порядке уведомления представителя
нанимателя (работодателя) о фактах обращения
в целях склонения лица, замещающего должность
муниципальной службы в администрации
Моргаушского района Чувашской Республики,
к совершению коррупционных правонарушений
Журнал

регистрации уведомлений о фактах обращения

в целях склонения лица, замещающего должность
муниципальной службы в администрации
Моргаушского района Чувашской Республики,
к совершению коррупционных правонарушений
	N

п/п
	Номер, дата уведомления (указывается номер и дата талона-уведомления)
	Сведения о лице, замещающем должность
муниципальной службы, направившем уведомление
	Краткое содержание уведомления
	Ф.И.О. лица, принявшего уведомление

	Ф.И.О.
	документ, удостоверяющий личность, - паспорт гражданина Российской Федерации; служебное удостоверение
	должность
	контактный номер телефона